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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o dějinách kladrubského

kláštera, o období založení a jeho vývoji v jednotlivých

staletích. Dále jak se vyvíjel a měnil život v klášteře, ale

i mimo něj a poukazuje na výjimečné architektonické dílo

barokní gotiky od známých českých architektů Jana Blažeje

Santiniho Aichela a Kiliána Ignáce Dientzenhofera.

Abstract

This master thesis deals with the history of Kladruby’s

monastery, about it’s establishment and development during

centuries. Further, it deals with the change of lifestyle in

the monastery, as well as outside of it. This thesis

highlights the outstanding architectural beauty of the Baroque

Gothic style of Czech architects Jan Blažej Santini Aichel and

Kilián Ignác Dientzenhofer.
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala Dějiny

kláštera Kladruby, protože už při první návštěvě jsem si

uvědomila, že ačkoliv v současné době nejsou Kladruby příliš

významné, v období středověku byl jejich význam podstatně

větší – především díky benediktinskému klášteru, který se

tyčí do výšky nad obcí.

Ve své práci se věnuji období od počátku založení

kláštera přemyslovským knížetem Vladislavem I. až do doby

jeho zrušení, kdy se císařem v rakouské monarchii stal

František Josef I. Sleduji období, kdy se z kláštera stává

zámek a následně po druhé světové válce sloužil objekt

bývalého kláštera státnímu statku a dnes slouží jako

památkový objekt.

Práci jsem rozvrhla do pěti kapitol, ve kterých se

podrobněji věnuji nejprve historicko – teologické reflexi

řádu Sv. Benedikta a příchodů benediktinů na naše území a pak

historickému vývoji kladrubského kláštera až do dnešní doby.

V páté kapitole se věnuji osobnostem české architektury Janu

Blažeji Santoninu Aichelovi a Kiliánu Ignáci

Dientzenhoferovi.

Ve své práci jsem vycházela z pramenného materiálu

i z další odborné literatury a zdrojů vztahujících se

k danému tématu. Fakta, která jsem v literatuře nalezla, jsem

se snažila ověřit, nebo jejich konkrétnosti vyhledat

a doložit v dostupných tiskovinách a další literatuře.

Tím jsem se pokusila prezentovat počátky založení

kladrubského kláštera a jeho vývoj v jednotlivých staletích.

Dále jak se vyvíjel a měnil život v klášteře, ale i mimo

něj, a poukázat na výjimečné architektonické dílo barokní

gotiky od známých českých architektů Jana Blažeje Santiniho

Aichela a Kiliána Ignáce Dientzenhofera.
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Pro svou práci jsem použila deskriptivní metodu

a komparaci.
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1.HISTORICKO - TEOLOGICKÁ REFLEXE

ŘÁDU SV. BENEDIKTA

1.1 Dějiny řádu benediktinů

Historie benediktinského řádu „Ordo Sancti Benedicti1“

O.S.B., se začala psát počátkem 6. st. na území Itálie,

jihovýchodně od Říma v místě zvaném Monte Cassino. Zde

založil dodnes proslulou stavbu jeden ze současných

evropských patronů Benedikt z Nursie.

První polovina 6. století, v níž Benedikt žil, je pro

literární prameny dobou těžkou, je to doba, kdy na místo

západořímské říše2 nastoupila celá řada nestabilních

germánských barbarských království. Jedno obléhání za druhým,

Itálie byla po sto let vystavena ostrogótské kolonizaci.

Z tohoto období máme jenom jediný zdroj života svatého

Benedikta sepsaný v letech 593-594 papežem Řehořem Velikým3.

1 Ordo Sancti Patris Benedicti, řád sv. Benedikta, řád sv. otce Benedikta,
řád benediktinský, benediktini, Odstavec zpracován podle Milan M.

BUBEN, Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické

církve v českých zemích, II. díl, II. svazek: Mnišské řády,

Nakladatelství LIBRI Praha 2004, str. , ISBN 80-7277-088-8,str. 9;

Benedictio-v plurálu znamená toto slovo chvalozpěv tři mládenců (Dan 3,

57-88), zpívaný v nedělních ranních chválách. Dále označuje slovo

benedictio požehnání nebo pozdrav Benedic-Požehnej mi, je sporné, zda

toto slovo požehnáni (jak nasvědčují 9,5 a 11,7) nebo výše uvedený

hymnus Te decet laus (Tobě náleží chvála), který intonoval opat Podle

Regula Benedicti, Řehole Benediktova, Benediktinské arciopatství Sv.

Vojtěcha a Sv. Markety, Praha 1998, str. 242, ISBN80-238-2676-X, str.

14;

2 Odstavec zpracován podle Dějiny Byzance, Akademie věd České republiky

pod vedením Bohumily ZÁSTÉROVÉ napsal autorský kolektiv PhDr. Alexander

Avenarius, doc. PhDr. Růžena Dostálová, doc. PhDr. Vladimír Fiala, doc.

PhDr. Věra Hrochová, PhDr. Milan Loos, PhDr. Oldřich Tůma, PhDr.

Vladimír Vavřínek, PhDr. Bohumila Zástěrová, Vydala Academia,

nakladatelství Československé akademie věd Praha 1992, str. 529, ISBN:

80-200-0454-8, str.37

3 Sv.Řehoř I.Veliký (3. 9.590-12.3.604), Říman, původně papežský poradce,

mnich na stolci sv. Petra, církevní učitel (od 1295). Tento papež se

také významně zasloužil o šíření benediktinského řádu. Za jeho

pontifikátu vznikaly kláštery především v Itálii, benediktinští

misionáři se brzy přičinily o proniknutí řádu do Francie a odtud do

Angli. V Německu začaly vznikat benediktinské kláštery v 7. st. Karel

veliký pak přiměl různé mnišské komunity na území někdejší Galie, aby

Benediktovu řeholi přijali. Podle Vilímková Milada, Preiss Pavel, Ve

znamení břevna a růží, umělecký odkaz benediktinského opatství

v Břevnově,Vyšehrad 1989, ISBN: 80-7021-013-3, str. 328, str. 17
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Dílo „Kniha rozprav“ je první zmínkou, kde vypodobňuje

Benedikta4 jako světce a thaumaturga (divotvůrce). V knize

nám sděluje, kde se Benedikt narodil, vzdělával, kde se

poprvé seznamuje s asketickým životem, a dále popisuje, jak

zakládá klášter na hoře v Monte Cassinu, stává se opatem

dvanáctí klášterů a sepisuje pro potřeby této komunity

řeholi, která tvoří základ západního mnišství5.

Řád sv. Benedikta6, nejstarší monastický řád západního

mnišství stál u počátku křesťanské civilizace. Zasloužil se o

přenesení pozůstatků starobylé antické kultury, včetně jejich

duchovních hodnot.

V době stěhování národů, kdy trpěla víra7, mravnost a

křesťanský duch, představovaly benediktinské kláštery

výhradní střediska kultury a vědy. Benediktini zakládali

školy, šířili víru, vzdělanost a umění. Psali kroniky, anály

a diária. Humanismus a renesance by bez řádu benediktinů

vůbec nemohly vzniknout.

4 Srov. Vilímková Milada, Preiss Pavel, Ve znamení břevna a růží, umělecký
odkaz benediktinského opatství v Břevnově,Vyšehrad 1989, ISBN: 80-7021-

013-3, str. 328, Str. 15

5 Odstavec zpracován podle Hugh LAWRENC, Dějiny středověkého mnišství,

Centrum pro studium demokracie a kultury, Nakladatelství Vyšehrad,

2001, str. 328, ISBN: 80-7021-536-4, str. 23-25; Srov. P.VLČEK, P.

SOMMER, D. FOLTÝN, Encyklopedie českých klášterů, Nakladatelství Libri

Praha 1998, str. 769, ISBN: 80-85983-17-6, str. 9.

6 Řády mnišské navazují na působení tzv. Otců pouště, představitelů

mnišského života v osamění (anachoretského mnišství), jakým byl např.

sv. Antonín Egyptský (+ kolem 356). Řád benediktinů dal církvi podle

tradic přibližně 1560 svatých a 3500 blahoslavených. Podle Václav

VENTURA, Spiritualita křesťanského mnišství 1, Vydalo Benediktinské

arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markétyv Praze-Břevnově jako svou

dvacátou publikaci, Edice Pietas benediktina, sešit jedenácty, vydání

první, léta Páně 2006, Vytiskl Label, spol.s.r.o. v Kutné Hoře, str.

352, str.10.

7 Svatí Otcové říkají, že víra je zjevení Boha člověku. Přijímáme víru ze

slyšení, nikoliv však proto, abychom ji následně pochopili, nýbrž aby


[…]


Malé Straně;

183 Odstavec zpracován podle Karel NOVÁČEK a spol., Kladrubský klášter

1115-1421, Osídlení-architektura-artefakty, ISBN: 978-70-87271-18-6,

str.125;

184V případě zdejšího děkanského kostela vystavěného ve vrcholně barokním

slohu posledními kladrubskými opaty, nepřehlédnutelným otiskem

benediktinské minulosti samotné zasvěcení Nanebevzetí Panny Marie.

Stejné patronicium nese chrám v Kladrubech, mariánský kult je navíc

mimořádně silný obecně v benediktinském a také v cisterciáckém prostředí.

Odstavec zpracován Jakub KRČEK, Rušení klášterů na Plzeňsku, Kladruby,

Plasy a Chotěšov v době josefínských reforem, Vydavatelství Západočeské

university v Plzni, Plzeň 2013, ISBN:978-80-261-0250-2, s. 193, str. 77;
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Terezie, jejíž reformy185 se začaly týkat i samotného

kláštera, byl zvolen opatem Amandus Streer186. Ten zakoupil do

kláštera antifonář a graduály (sborníky bohoslužebných

písní). Po zrušení a uzavření kláštera byl chrám opět

vysvěcen v roce 1816.

.

185 Viz.Pzn.127

186Iniciály Amanda Streera AS – AK, (Amandus Streer-Abbas Kladrubiensis),

poslední kladrubský opat , který v počátcích své církevní kariéry

působil jako superior přeštického proboštství (1741 – 1749) a jako

kladrubský opat dokončil výstavbu přeštického chrámu. Tamtéž, str. 78;
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ZÁVĚR

Devět staletí se píše historie kladrubského kláštera.

Vše, co se po tuto dobu v těchto místech událo, ovlivňovalo

velkou mírou chod dějin v celé naší zemi. Dávné spory, jeho

mocenské a hospodářské vzestupy i pády, návštěvy panovníků,

osudy jeho pozdějších majitelů a stejně tak život mnichů

v samotném klášteře, to všechno vytvářelo historii zachycenou

v písemné podobě v mnoha kronikách a listinách, uchovalých

v ústním podání starých pamětníků.

V této práci jsem se snažila popsat dějiny kladrubského

kláštera od počátku založení, jeho zrušení až do dnešní

doby. Dále jsem chtěla poukázat na výjimečné architektonické

dílo barokní gotiky od známých českých architektů Jana

Blažeje Santiniho Aichela a Kiliána Ignáce Dientzenhofera,

kteří se podíleli na tomto architektonickém skvostu.

V kronice obce z minulého století je zapsáno, že píle

a šetrnost byly vždycky zvláštní známkou kladrubských

obyvatelů a jistě je tomu tak i v současnosti.

Bývalý kladrubský klášter, zvaný později zámek a nyní

státní památkový objekt, v současnosti není v nejlepším

stavu. Správa objektu se snaží, aby budovy i vnitřek této

vzácné památky byl co nejdříve takový, jaký bychom si ho

přáli mít.
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Původní bazilika kladrubského kláštera byla v letech 1712-
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Bazilika
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Obrázek č.5

Prelatura kladrubského kláštera
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Obrázek č.6

Santiniho půdorys kladrubského kláštera

Obrázek č. 7

Plán kláštera Santini - Kladruby 1
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Obrázek č.8

Plán kláštera Santini – Kladruby 2 (r.1720)
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 Santiniho dopis z roku 1720 k dokumentaci

Obrázek č.10

Santiniho dopis 2 k dokumentaci
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Obrázek č.11

Nový konvent je starý více než 200 let

Obrázek č.12

Nový konvent – stavitel Dientzenhofer
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SUMMARY

History of the Monastery Kladruby

Bc. Alena Lexová

The significant, cultural heritage, Kladruby’s monastery

lies n Tachovon in the Western part of the Czech republic. It

lies between Pilsen and Tachov, specifically, Thirty

kilometres west from Pilsen and five kilometres south from

Stříbro. The history of the township and monastery is closely

bound. The middle ages brought prosperity and rise to both of

them.To this rise of Kladruby contributed it’s great place by

the Norimberská stezka and the discovery of silver ore

nearby. Thanks to this, in 1230, it was raised by Václav I.

to township. With this Kladruby gained the rights of a town (

e.g. The right to organize markets,the right to perform

Criminal Law and the right to brew) as one of the first seven

town in the Czech republic. Because of the wealth from silver

mining, a mining settlement Stříbro was establishes, in the

late twelfth century. The Benedictine monastery was

established, by Vladislav I. of Přemyslid dynasty, in 1115.

He himself is buried there as one of few Czech princes, who

are not buried in Prague. Between the 12. And 13. Century,

the monastery became one of the most important church centres

of the whole kingdom.

During the tragedy of Jan Nepomucký, the monastery has a

major role. Václav IV considered, establishing a bishopric in

Kladruby, to circumscribe the power of Prague archbishopric.

It was Jan Nepomucký, who thanks to his position as vicar

General, made this impossible. He paid the highest price for

this. During the Hussite Wars and fights between Jiří z

Poděbrad and the Noble union, was the monastery robbed and

plundered for several times. After the thirty-years war, the
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growing power of catholic church, it seemed that the

monastery starts to rise again. In the times of abbot Maur

Finzguth ( 1712 - 1728) was the, formally Romanic basilica

with two towers, rebuilt in the Baroque Gothic style, under

the lead of a phenomenal Czech architect with Italian decent

Jan Blažej Santini Aichel. The whole four-winged tract of the

new convent was constructed under the lead of Czech famous

baroque builders, brothers Dientzenhofer. The doing of

monastery was stopped during enlightenment era, by Josef II.

And his decree from 1785. In 1825, the buildings were bought

by prince Windischgrätz. After the Second World War, it was a

state farm and in the seventies the object got into the care

of Ústav památkové péče and serves as a historical object

until today.