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Předložená diplomová práce si klade za cíl, podat na velmi omezená ploše

dějiny jednoho z velmi důležitých klášterů českého království. Již na počátku

mohu říci, že autorce se dosáhnout tohoto cíle podařilo, avšak za cenu toho, že

některé skutečnosti mohla podat jen velmi stručně.

Předně si myslím, že historicko-teologická reflexe řádu sv. Benedikta (str. 10-

18) byla zbytečná. Je zpracována dobře, ale fakta zde uváděná jsou dokonale

známá. Totéž platí o příchodu benediktinů do Čech (str. 19-20). Práce by vlastně

měla začít líčením vlády Vladislava I.

Kandidátka dále líčí vznik kláštera, národnostní problémy v klášteře, dále vztah

Přemyslovců v této fundaci. Celá kapitola čtvrtá (36-57) obsahuje samotné

dějiny kláštera. Mnohdy je líčení závislé na ideových hodnoceních použité

sekundární literatury (v případě pohledu na husitství, na osvícenství), což by se

v takovém stručném přehledu objevovat nemělo. Jinak však nemám ke

zpracování výhrady. Fakta jsou uváděna správně, logicky řazena a hlavně: jsou

poctivě dokládána novou i starší literaturou, kterou autorka bezpochyby dobře

zvládla a správně ji cituje. Velmi zdatná je kapitola z dějin umění (5) o Santinim

a Dietzenhoferovi. Našel jsem drobné chybu: V seznamu literatury chybí

bibliografické údaje od vlastního životopisu F. Palackého (str. 66).

Nehledě na uvedené skutečnosti však práce zanechává celkový velmi příznivý

dojem. Po stránce formální splňuje všechna předepsaná kritéria. Velmi oceňuji

správné a úplné citace, rovněž skutečnost, že je užita nové i straší literatura.

Méně jsem již spokojen s tím, že absentuje (zcela) literatura německá, která je

dost bohatá. To je vážný nedostatek.

Závěr: Jednoznačně doporučuji, aby předložená práce byla přijata jako

magisterská diplomová práce. Navrhuji hodnotit výborně (1) či velmi dobře (2),

podle průběhu obhajoby.

V Praze, dne 1. června 2020